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Kandidát: Veronika Mrázová
Školitel: PharmDr. Pavel Jáč, Ph.D.

Název diplomové práce: Testování potenciálního využití chirálních iontových kapalin s
dlouhým řetězcem pro chirální separace v kapilární elektroforéze I

Hlavním cílem diplomové práce bylo testování nově nasyntetizovaných

chirálních iontových kapalin jako chirálních selektorů kapilární elektroforézou
pro potenciální využití v chirálních separacích modelových sloučenin (většinou
farmaceutického významu). Analýza probíhala prostřednictvím micelární
elektrokinetické chromatografie, neboť chirální iontové kapaliny mají charakter
kationických surfaktantů. Testované elektrolyty byly tvořeny různými pufry o různé
hodnotě pH a s různými koncentracemi přídavků chirálních iontových kapalin.
Separace probíhala v křemenné kapiláře (průměr 50 µm, celková délka 48,5 cm,
efektivní délka 40 cm) s využitím UV detekce při různých vlnových délkách
dle vlastností analyzovaných modelových sloučenin. Výsledkem byl vždy jeden pík, to
znamená, že testované chirální iontové kapaliny nebyly schopny rozseparovat
modelové analyty na jednotlivé enantiomery. Toto pozorování lze pravděpodobně
vysvětlit tím, že dochází k tak silné elektrostatické interakci mezi záporně nabitým
analytem a kladně nabitým chirálním selektorem, která zabraňuje rozdělení
modelových analytů na jednotlivé enantiomery.

Pro porovnání byla dále uskutečněna chirální separace enantiomerů
modelových sloučenin za konvenčních podmínek, které byly již dříve publikovány.
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ABSTRACT
Charles University in Prague
Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
Department of Analytical Chemistry
Candidate: Veronika Mrázová
Supervisor: PharmDr. Pavel Jáč, Ph.D.

Title of diploma thesis: Testing of potential capability of chiral ionic liquids with long
alkyl chain in capillary electrophoresis chiral separations I

The main aim of this diploma thesis was testing of novel chiral ionic liquids as
chiral selectors in capillary electrophoresis for the potential application in chiral
separations of model compounds (mainly of pharmaceutical importance). The analysis
was realized by micellar electrokinetic chromatography since the tested chiral ionic
liquids were cationic surfactants. The examined electrolytes were formed by different
buffers of various pH values and with different concentration of chiral ionic liquids.
The separation took place in fused silica capillary (50 µm diameter, 48.5 cm total
length, 40 cm effective length). The UV detection was performed at different
wavelengths according to the structural features of model compounds. The separation
always resulted in one peak; it means that the tested chiral ionic liquids did not show
any capability in enantioseparation of model analytes. This observation can probably
be explained by electrostatic interaction (between negatively charged solute
and positively charged chiral selector) that hindered the separation of model analytes
into individual enantiomers.

The enantioseparation of model compounds under earlier published conventional
conditions was realized as well.
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1. ÚVOD
Chiralita a chirální separace mají ve farmacii zásadní význam. Chiralita ovlivňuje

nejen účinek léčiva, ale i jeho farmakokinetiku. Zatímco jeden enantiomer může mít
žádoucí terapeutický účinek, druhý se může projevovat nežádoucími až toxickými
účinky [1], [2].

Iontové kapaliny jsou sloučeniny, které jsou složeny výhradně z iontů [3]. Pro svoji
stálost a bezpečnost jsou mnohé z nich považovány za tzv. zelená rozpouštědla, nejsou
tedy ve většině případů škodlivé pro své okolí, což je v dnešní době často diskutované
téma, jak v oblasti chemie, tak i v jiných oborech zabývajících se životním prostředím.
Iontové kapaliny nacházejí široké uplatnění i v analytické chemii včetně separačních
metod, kde jsou používány k ovlivnění selektivity separace. Chirální iontové kapaliny
lze využít jako chirální selektory [4], [5], [6].

Využití chirálních iontových kapalin jako chirálních selektorů v separačních
metodách je intenzivněji studováno v posledním desetiletí, ale pouze z mála studií
vyplývá přímá schopnost chirálních iontových kapalin působit jako chirální selektor.
Relativně více publikací popisuje synergistický efekt s jiným chirálním selektorem [5],
[6].

Inspirací pro tuto diplomovou práci jsou výsledky publikované v časopise
AnalyticalChemistry skupinou profesora Shamsiho [7]. Autoři této studie
nasyntetizovali a otestovali iontové kapaliny odvozené od leucinolu a pyrrolidinolu.
Nasyntetizované sloučeniny obsahovaly dlouhý alkylový řetězec s terminální dvojitou
vazbou, karbamátovou a kvartérní amoniovou skupinu. Kromě toho byly připraveny
také příslušné polymery. Připravené chirální selektory byly schopny separovat
enantiomery modelových sloučenin (±)-α-bromofenyloctové a (±)-2-(2-
chlorophenoxy)propanové kyseliny. Klíčovou roli v separaci dle autorů představuje
elektrostatická interakce mezi opačně nabitou chirální iontovou kapalinou a analyty.
Svoji roli zde má také strukturní kompatibilita mezi chirální iontovou kapalinou
a analytem [7].
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Nově testované iontové kapaliny obsahují kvartérní amoniovou skupinu a dlouhý
alkylový řetězec. Jejich chirální centrum je tvořeno aminokyselinou, která je s dalšími
částmi molekuly spojena peptidickou a esterovou vazbou. Tyto nové sloučeniny byly
nasyntetizovány PharmDr. Marcelem Špulákem, Ph.D. na Katedře anorganické
a organické chemie Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. Struktury jednotlivých
sloučenin a jejich základní vlastnosti jsou uvedeny v kapitole 4.1.4. Pro testování nově
připravených chirálních selektorů byly zvoleny většinou farmaceuticky významné
sloučeniny kyselého či amfoterního charakteru. Jednalo se o nesteroidní antiflogistika
flurbiprofen a ketoprofen, kumarinové antikoagulans warfarin, chinolonové
antibiotikum ofloxacin a 1,1´-binaftyl-2,2´diylhydrogenfosforečnan sodný.
Pro nezbytné porovnání výsledků byly modelové molekuly také separovány
v achirálním prostředí a jiném, v literatuře popsaném, chirálním prostředí.
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2. CÍL A ZADÁNÍ PRÁCE
Cílem práce je testování nově nasyntetizovaných chirálních iontových kapalin jako

chirálních selektorů pro chirální separace modelových sloučenin (většinou
farmaceutického významu) pomocí kapilární elektroforézy. Pro porovnání výsledků
chirální separace a pořadí migrace enantiomerů byly modelové sloučeniny také
separovány za konvenčních podmínek, které byly již dříve publikovány [8], [9]. Kromě
toho byly také provedeny analýzy v achirálním prostředí.

3. TEORETICKÁ ČÁST
3.1 Kapilární elektroforéza

Kapilární elektroforéza (CE
metoda založená na migraci elektricky nabitých částic ve stejnosměrném elektrickém
poli. Systém CE je tvořen kapilárou, elektrolytem, vzorkem, zdrojem vysokého napětí
s elektrodami a detektorem.
který slouží k ovládání přístroje a také k
viz obrázek 1 [10].

V porovnání s ostatními separačními metodami má jisté výhody. Patří mezi ně
nízká spotřeba vzorků a činidel, které jsou potřebné pro separaci, nízké nákl
na analýzy, rychlost analýz a
citlivost, horší opakovatelnost

CE nachází využití v
mikrobiologické, potravinové, forenzní, environmentální a farmaceutické analýzy.
Pomocí CE můžeme separo
pesticidy, chirální léčiva, organické kyseliny, anorganické ionty, povrchově aktivní látky,
barviva, bílkoviny, sacharidy a mezi zajímavé využití také určitě patří analýza virů
a nanočástic [11].
Obrázek 1: Schéma kapilární elektroforézy

Převzato a upraveno ze zdroje
11
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Schéma kapilární elektroforézy

ze zdroje [12].
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i nevýhody patří nižší
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makromolekuly, ale také aminokyseliny, vitamíny,
pesticidy, chirální léčiva, organické kyseliny, anorganické ionty, povrchově aktivní látky,
barviva, bílkoviny, sacharidy a mezi zajímavé využití také určitě patří analýza virů
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3.2 Elektroforetická pohyblivost
Elektroforetická pohyblivost je základní veličina popisující migraci nabitých látek

v elektrickém poli [13]. Rychlost migrace elektricky nabitých částic je přímo úměrná
elektroforetické pohyblivosti a intenzitě elektrického pole – viz rovnice 1.
Rovnice 1

ݒ = ߤ ∙ ܧ
v – rychlost iontu [m/s]
µ - elektroforetická pohyblivost [m2/Vs]
E – intenzita elektrického pole [V/m]


[…]

chirální selektor je s nimi naprosto srovnatelná.
Tabulka 18: Analýzy s ILB-1

tm (analytu) – migrační čas analytu [min]
tm (EOF) – migrační čas EOF [min]
U – vkládané napětí [kV]
µa – zdánlivá pohyblivost[cm2/Vs]
µe – efektivní pohyblivost [cm2/Vs]
µEOF – pohyblivost EOF [cm2/Vs]
As – faktor symetrie
N – počet teoretických pater
SD – směrodatná odchylka
RSD – relativní směrodatná odchylka [%]

Analyt BGE tm (analytu) tm (EOF) U µa µe µEOF As N SD RSD
ketoprofen

racemát
60mM octan amonný

v MeOH,
10mM ILB-1

7,14 - -30 -1,51*10-4 - - 3,42 128008 5,53 1,09

flurbiprofen
racemát

60mM octan amonný
v MeOH,

10mM ILB-1
7,08 - -30 -1,52*10-4 - - 3,11 181945 3,73 0,11

warfarin
racemát

60mM octan amonný
v MeOH,

10mM ILB-1
6,37 - -30 -1,69*10-4 - - 4,21 250431 2,70 2,25

binaftyl
racemát

60mM octan amonný
v MeOH,

10mM ILB-1
7,31 - -30 -1,48*10-4 - - 1,11 368085 2,80 0,65

Obrázek 28: Analýza keto10 mM ILB-1, -30kV
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Analýza ketoprofenu v BGE: 60 mM octanový pufr 0kV octanový pufr v metanolu;
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5.6 Separace v achirálním prostředí
V achirálním prostředí bylo zaznamenáno očekávané chování. Pro příklad a

porovnání jsou uvedeny jen analýzy ketoprofenu, který v octanovém pufru při pH 5,0
migroval v čase 5,49 minut a ve fosfátovém pufru při pH 7,5 migroval v čase 2,63 minut
– viz tabulka 19.
Tabulka 19: Analýza ketoprofenu v achirálním prostředí

tm (analytu) – migrační čas analytu [min]
tm (EOF) – migrační čas EOF [min]
U – vkládané napětí [kV]
µa – zdánlivá pohyblivost[cm2/Vs]
µe– efektivní pohyblivost [cm2/Vs]
µEOF – pohyblivost EOF [cm2/Vs]
As – faktor symetrie
N – počet teoretických pater
SD – směrodatná odchylka
RSD – relativní směrodatná odchylka [%]

Analyt BGE tm (analytu) tm (EOF) U µa µe µEOF As N SD RSD
ketoprofen

racemát 60mM acetát, pH 5.0, 5,49 2,68 30 1,96*10-4 -2,05*10-4 4,01*10-4 0,62 200008 7,45 1,09
ketoprofen

racemát 50mM fosfát, pH 7,5 2,63 1,64 30 4,10*10-4 -2,46*10-4 6,57*10-4 0,73 216593 3,19 0,11

Obrázek 29: Elektrofer100 μg/ml), BGE: 60 mM

Obrázek 30: Elektroferogram separace ketoprofenu (koncentrace racemátu byla100 μg/ml), BGE: 50 mM fosfátový pufr pH 7,5
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rogram separace ketoprofenu (koncentrace racemátu bylaμg/ml), BGE: 60 mM octanový pufr pH 5,0

rogram separace ketoprofenu (koncentrace racemátu byla, BGE: 50 mM fosfátový pufr pH 7,5

ogram separace ketoprofenu (koncentrace racemátu byla

rogram separace ketoprofenu (koncentrace racemátu byla
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6. ZÁVĚR
Testované nově nasyntetizované struktury CIL bohužel nevykazují chování

chirálního selektoru při separaci námi zvolených chirálních modelových analytů.
Modelové sloučeniny se všemi testovanými IL migrují v téměř podobném čase
(v závislosti na povaze modelové sloučeniny), což poukazuje na velkou elektrostatickou
interakci mezi negativně nabitým analytem a kladně nabitou CIL. Výjimku z tohoto
chování představuje ofloxacin, který má odlišné acidobazické vlastnosti od ostatních
modelových sloučenin charakteru kyselin. Ale ani v případě ofloxacinu jako
modelového analytu nebylo dosaženo chirální separace. V porovnání se studií
profesora Shamsiho [7] zde zřejmě sehrává negativní roli vzdálenost mezi
permanentně nabitou hlavou CIL a jejím chirálním centrem. S výhledem
do budoucnosti tedy zůstává potenciál strukturám podobným testovaným v této práci,
avšak za předpokladu zkrácení vzdálenosti mezi kvartérní amoniovou skupinou
a chirálním centrem selektoru. Nefunkčnost separace také může být způsobena
i přítomností jiných funkčních skupin (ester, amid) v porovnání s dříve popsanou
karbamátovou skupinou [7].

Separace modelových sloučenin s konvenčními CS i v achirálním prostředí
proběhly dle očekávání.
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9. POUŽITÉ ZKRATKY
BGE základní elektrolyt
CD cyklodextrin
CE kapilární elektroforéza
CIL chirální iontové kapaliny
CMC kritická micelární koncentrace
CS chirální selektor
CZE kapilární zónová elektroforéza
ČL Český lékopis
EOF elektroosmotický tok
IL iontová kapalina
L-UCLB undecenoxykarbonyl-L-leucinol bromid
L-UCPB undecenoxykarbonyl-L-pyrrolidinol bromid
MEKC micelární elektrokinetická chromatografie
NACE kapilární elektroforéza v nevodném prostředí
NMR nukleární magnetická resonance
RSD relativní směrodatná odchylka
UV ultrafialové záření
VIS viditelné záření
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11. PŘÍLOHY
Příloha č. 1: UV spektra testovaných CIL
0,01mM ILA-1, H2O

0,01mM ILA-2, H2O
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1: UV spektra testovaných CIL

0,01mM ILA-3, H2O

0,01mM ILB-1, MeOH
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