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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka Veronika Mrázová během své diplomové práce testovala nově připravené chirální
iontové kapaliny (CIL) a testovala jejich využití jako chirálních selektorů pomocí kapilární
elektroforézy. Zároveň také provedla srovnávací měření v již popsaném chirálním prostředí i
v achirálním základním elektrolytu. Ačkoliv testované CIL nebyly vhodné jako chirální selektory
pro vybrané modelové analyty, tak autorka tuto skutečnost byla schopna dobře popsat a
interpretovat v textu své diplomové práce. Veronika Mrázová prokázala také velkou pečlivost jak
při práci v laboratoři, tak i při sepisování a editování vlastní diplomové práce.
Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 26. 5. 2016 ……………………………………
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